A diturus est. Et post pusillum dicente Juda: Nunquid ego sum, Rabbi? dicit ei: Tu dixisti. Hucusque, o Dei homines, universa legalis Paschae sunt: deinde quæ mystici et nostri sunt addidit evangelista, et dixit: Edentibus autem illis, accipit Jesus panem et fregit, et dedit discipulis suis et dixit: Accipite et comedite; hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis, dicens: Bibite ex eo omnes, hic est sanguis meus novi Testamenti. Dicendo enim, nori, ostendit quomodo ea quæ veteris fuerunt Testamenti, cessaverunt. Aspiciat quomodo panem corpus suum sub novo Testamento vocavit, sicut vivificum et plenum Spiritu, et sicut caloris demonstrativum. Vos quidem panem, nos arton dicimus. Arton autem interpretatur elevatus, et sursum portatus, a fermento et sale calorem et elevationem habens; azymæ autem nil distant a lapide sine anima, et luto lateris deorsum consumptæ terræ, et sicco luto comparatæ, quas cum amaritudinibus Moyses comedere miseris Judæis semel in anno legem constituit, dicens, quoniam malæ passionis et tribulationis symbola sunt. Et nostrum Pascha gaudium, et lætitia totum est, et extollit nos ab humo propter gaudium ad cælum, sicut et fermentum propter proprium calorem panem, qui panis omni suavitate repletus est. Azymæ vero neque sal, neque fermentum habentes, lutum est aridum. Aut non audistis Jesum dicentem discipulis suis: Quia vos estis sal terræ, et quoniam Simile est regnum cælorum fermento, quod accipiens mulier abscondit in farinae satis tribus, usque dum fermentaretur tota? Mulierem sanctam Ecclesiam vocat; satis vero tribus modis repletis, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, quorum nequaquam lutulentæ azymæ sunt participes. Dicit enim et David de Christo: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, qui, ante Moysen et Abraham cæli, et terræ et cæterarum creaturarum agnoscens Dominum, exsurgens obtulit isti panem et vinum. Ideo dicit divinus Apostolus: Quoniam si consummatio per Leviticum sacerdotium erat, non secundum ordinem Melchisedech, sacerdos Christus diceretur. Et quia, translato sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat, quæ lex lutulenta constituit azyma Judæis custodire.

⁸ Matth. xxvi, 25. ⁹ ibid. 26, 28; Hebr. viii, 13. ¹⁰ Exod. xii, 8; Num. ix, 11; Deut. xvi, 5. ¹¹ Exod. xxix, 32. ¹² Matth. v, 13. ¹³ Matth. xiii, 33. ¹⁴ Psal. cix, 4; Hebr. vi, 20; vii, 17. ¹⁵ Gen. xiv, 17-19. ¹⁶ Hebr. vii, 11, 12.

Varie lectiones et notæ.

(8) Hæc quæ immediate sequuntur, apud Humbertum differunt, qui et ista præmisit: « Vos quæ dem panem, » etc.

(9) Cod. προσκολλημένα.

(10) Sequentia ei γὰρ — δηλοῦται desunt apud Humbertum. « Si enim et in veteri fœdere panes propositionis ἄρτοι dicuntur, abusive tamen et indiscriminatim sic dicuntur, ut illud: Panem cæli dedit eis et panem angelorum manducavit homo (Psal. lxxvii, 24, 25). Et: Fecerunt mihi lacrymæ

meæ panis die ac nocte (Psal. xli, 5); manna autem per hæc significatur. »

(11) « Qui et salis et fermenti particeps, » desunt apud Humbertum.

(12) Desunt apud Humbertum verba: « Maxime gratia repleti, qui crypto-mystice. »

(13) Desunt ista apud Humbertum. « In quibus nos spiritaliter semper vivimus et movemur et sumus » (Act. xvii, 28).

γάρ (14) κακὸν ἦν τὸ ἔλας καὶ ἡ ζύμη, εἰς τὸ ὅ Χριστὸς ἐν τοῖς ὀνόμασι τούτων τοὺς μαθητὰς ἐδηλοῦτο (15) καὶ τῇ χάριτι τοῦ ἁγίου ἀναζύμω Πνεύματος φῶς αὐτοῦ τοῦ κόσμου καὶ ζύμην τέθεικεν; Ἄλλ' ὄρα μοι πάλιν, τί ψάλλον περὶ τοῦ Χριστοῦ ὁ Δαυὶδ λέγει· Σὺ ἱερεὺς εἰς τὸν αἰῶνα κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ, ὃς πρὸ τοῦ Μωσέως καὶ τοῦ Ἀβραάμ ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς καὶ τῶν λοιπῶν κτισμάτων γνοὺς τὸν Θεὸν ἐκ Παρθένου (16) καὶ ἀγενεαλογήτως ἐν τοῖς λογίοις φερόμενος; καὶ ἄρχιερεὺς λεγόμενος, ἀναστάς ἔδωκεν αὐτῷ ἄρτον καὶ οἶνον, τὴν καθ' ἡμᾶς (17) ἐν τούτοις ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ (18) θείαν λατρείαν ἀνωθεν προτυπῶν. Διὰ τοῦτο λέγει ὁ θεὸς Ἀπόστολος, ὅτι *Εἰ ἢ τελείωσις διὰ τῆς λευιτικῆς ἀρχιερωσύνης ἦν, οὐκ ἂν κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ ὁ Χριστὸς ἱερεὺς ἐλέγετο, καὶ ὅτι μετατιθεμένης τῆς ἱερωσύνης ἐξ ἀνάγκης καὶ νόμου μετάθεσις γίγνεται.* Παυθέντος οὖν τοῦ νόμου κατὰ τὸν αὐτὸν Ἀπόστολον, ἐξ ἀνάγκης καὶ τὰ ἄζυμα παύονται.

Item ipse magnus Paulus ad Corinthios prima A Epist. de his loquens ait: *Fratres, ego accepi a Domino, quod et tradidi vobis; quoniam Dominus, in nocte qua tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit, et dicit: Accipite et comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter et de calice: Ille est calix Novum Testamentum in meo sanguine; hoc facite, quotiescunque bibetis in meam commemorationem* u. Quotiescunque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis ¹². Azymæ vero neque commemorationem habent Domini, neque mortem illius annuntiant, sicut Moysaïcæ, et ante mille quadringentos annos ex lege constitutæ, et per Novum Testamentum, hoc est per sanctum Evangelium, et per Christum maledictæ et derelictæ.

σιων (21) ἐπὼν νενομοθετημένα (22), καὶ διὰ τῆς Καινῆς Διαθήκης ἦγουν τοῦ Εὐαγγελίου κατηγορηθέντα (23) τε καὶ παυθέντα.